Tafsir Al- Mishbah
1. Sejarah Penulisan Tafsir Al-Mishbah

Tafsir Al-Mishbah ini ditulis pertama kali di Kairo
ketika ia menjadi duta besar di sana, pada hari Jumat, 18
Juni 1999 M (4 Rabiul Awwal 1420 H) dan selesai
ditulis pada hari Jumat, 8 Rajab 1423 H bertepatan
dengan 5 September tahun 2003, di Jakarta. Cetakan pertama
volume satu tafsir ini adalah tahun 2000, sedangkan cetakan
pertama juz terakhir (volume 15) tertera tahun 200313 Tafsir Al-
Mishbah ditulis secara berseri terdiri dari 15 volume
hingga 30 juz. Model cetakannya ada dua bentuk, yaitu
dicetak dalam tampilan biasa dan tampilan lux dengan
hard-cover.

Berikut rincian Tafsir Al-Mishbah Karya M. Quraish
shihab jilid 1- 15.

Vol Surah Jumlah
Halaman Tahun Terbit

1. Al-Fatihah
Dan Al-
Baqarah

624 Sya’ban 1421 H/
November 2000 M

2. Al- Imran Dan
An- Nissa

659 Sya’ban 1421 H/
November 2000 M

3. Al- Maidah 257 Dzulhijah 1421 H/ Maret
2001 M

4. Al- An’am 367 Ramadhan 1422 H/
November 2021 M

5. Al- A’raf, Al-
Anfal, Dan
At- Taubah

765 Dzulhijah 1422 H/ Maret
2002 M

6. Yunus, Hud,
Yusuf, Dan
Ar- Ra’ad

613 Dzulhijah 1422 H/ Maret
2002 M

13 Muhammad Iqbal, “Metode Penafsiran al-Qur‟an M. Quraish Shihab”, dalam
Tsaqafah: Jurnal Peradaban Islam (Medan: IAIN Sumatra Utara, Vol 6, No 2, Oktober
2010), 258

7. Ibrahim, Hijr,
An- Nahl, Dan

Al- Isra’
585

Jumadil Awwal 1423 H/
Juli 2002 M

8. Al- Kahf,
Maryam,

Taha, Dan Al-
Anbiya’

524

Jumadil Awwal 1423 H/
Juli 2002 M

9. Al- Hajj, Al-
Mu’minun,

An- Nur, Dan
Al- Furqan

554

Sya’ban 1423 H/ Oktober
2002 M

10. Surah Asy
Syu’ara, An-

Naml, Al-
Qashash Dan
Al- Ankabut

547

Ramadhan 1423
H/November 2002 M

11. Surah Ar-
Rum,

Luqman, As-
Sajadah, Al-

Ahzab,
Saba’, Fathir
Dan Yasin

582

Jumadil Awwal 1423 H/
Februari 2003 M

12. Surah Ash-
Shaffat,

Shaad, Az-
Zumar, Al-
Mu’min,

Fushilat, Asy-
Syuu’ara Dan
Az-Zukhruf

601

Rabi’ul Awwal 1424 H/
Mei 2003 M

13. Surah Ad-
dukhan, Al-
Jatsiyah, Al-

Ahqaf
Muhammad,
Al-Fath, Al-

Hujarat, Qaaf,

586

Jumadil Akhir 1424 H/
Juli 2003 M

Qamar, Ar-
Rahman Dan
Al-Waqi’ah

14. Surah Al-
Hadid, Al-

Mujadilah, Al-
Hasyr,Al-

Mumtahanah,
Al-Shaff, Al-
Jumu’ah, Al-
Munafiqun,

At-Taghabun,
Ath-Thalaq,
Al-Tahrim,

Al-Mulk, Al-
Qalam, Al-
Haqqah, Al-

Ma’arij, Nuh,
Al-Jin, Al-

Muzzamil, Al-
Muddatsir, Al-
Qiyamah, Al-

Insan Dan
Al-Mursalat

695

Sya’ban 1424 H/ Oktober
2003 M

15. Juz ‘Amma
646

Ramadhan 1424 H/
November 2003 M

Beberapa tujuan M. Quraish Shihab menulis Tafsir Al-
Mishbah adalah: pertama, memberikan langkah yang mudah bagi
umat Islam dalam memahami isi dan kandungan ayat-ayat Al-
Qur’an dengan jalan menjelaskan secara rinci tentang pesan-

Tafsir Al-Mishbah ini tentu saja tidak murni hasil
penafsiran (ijtihad) Quraish Shihab saja. Sebagaimana
pengakuannya sendiri, banyak sekali ia mengutip dan menukil
pendapat-pendapat para ulama, baik klasik maupun kontemporer.
Yang paling dominan tentu saja kitab Tafsir Nazm al-Durar
karya ulama abad pertengahan Ibrahim ibn ‘Umar al-Biqa‘i (w.
885/1480). Ini wajar, karena tokoh ini merupakan objek
penelitian Quraish ketika menyelesaikan program Doktornya di
Universitas Al-Azhar. Muhammad Husein Thabathab’i, ulama
Syi‘ah modern yang menulis kitab Tafsir al-Mizan lengkap 30
juz, juga banyak menjadi rujukan Quraish dalam tafsirnya ini.

Hasil ulama terdahulu dan kontemporer, serta pandangan-pandangan
mereka sungguh penulis nukil, khususnya pandangan pakar tafsir Ibrahim
Umar al-Biqa’i (W 885 H/1480 M), demikian juga karya tafsir tertinggi
al-Azhar dewasa ini. Sayyid Muhammad Thanthawi, Syeikh Mutawalli al-
Sya’rawi dan tidak ketinggalan pula Sayyid Quttub, Muhammad Thahir
Ibn As-Ssyur, Sayyid Muhammad Husein Thobathoba’i dan beberapa
pakar tafsir lainnya”.36

3.